A respectu vtriusque actus, vel sint diuersi. Si primum dicatur, ergo idem dicendum est de quarto gradu, quia respiciunt idem obiectum formale, & ideo eadè est ratio de vtroque. Si verò dicatur secundum, procedet vltimus argumentum ad secundum gradum, & à secundo procedemus ad primum; atque ita tandem fiet, vel totam latitudinem graduum esse diuersam respectu talium actuum, & ita habitum non esse indivisibilem extensivè, vt dicebatur; vel totam latitudinem graduum in indivisibiliter inclinare ad omnes actus: & ita non posse esse talem habitum inæqualiter intensum respectu illorum.

Et confirmatur, nam si ille habitus est vt quatuor respectu vnus actus, & ut tria respectu alterius, ponamus crescere & fieri vt quatuor in ordine ad illum actum, ad quem prius remissus inclinabat: erunt ergo in illo habitu duo gradus vt quatuor, qui non intendunt illum vt quinque, & consequenter vnus non perficit alium, neque è converso: non ergo vniuntur inter se illi gradus per modum intensiorem, sed solum per quandam extensionem, quod ostendimus fieri non posse. Dicitur verò potest, illos duos quartos gradus non vni inter se immediate, sed in alio, scilicet in tertio gradu, sicut duo primi vniuntur in trunco; & consequenter dicitur, illum habitum in fundamento suo (ut sic dicam) esse indivisibilem extensivè: postea verò in augmento habere extensionem secundum diuersitatem graduum, qui vniuntur in fundamento, & ita auget illud, non tamen inter se: sicut lineæ vniuntur in centro, non verò inter se, & ideo facile potest vna esse longior alia ex parte alterius extremi. Veruntamen hic modus intensiorem, præterquam quòd inauditus est, impugnari facile potest ex dictis de acquisitione huius habitus quoad eum vel eos gradus, qui considerantur vt fundamentum eius, in quo dicitur esse indivisibilis: nam per eisdem actus intenditur, per quos acquiritur: sed quando primo acquiritur, semper indivisibiliter acquiritur cum habitudine ad totum suum obiectum, & omnes actus suos, etiam si per vnum tantum actum acquiritur, quicunque ille sit, & circa quemcumque materiam, dum modò ad illum habitum pertineat: ergo si per similem actum intensiorem intendatur, adæquate etiam intenditur. Patet consequentia, quia in ipso actu non potest fingi illa diuersitas intensiorem, quia totus actus secundum omnes gradus suos versatur in eadem materia, & sub eadem ratione formali; ergo ille actus æquè efficax est ad intendendum, sicut fuit similis remissior ad generandum, ergo est impossibile intelligere in habitu illum modum compositionis, & intensiorem mixtæ cum extensione. Et ratio omnium est, quia in obiecto & actibus eadem est vnitas, vel conexio respectu quorumcumque graduù intensiorem.

Proponuntur obiectiones, eisque occurritur.

Sed circa hæc, præsertim circa duo vltima corollaria occurrit difficultas. Prima est, quia eadem charitas intensus inclinatur ad amandum Deum quam proximum, cum ex charitate magis sit diligendus Deus quam proximus. Et eadem ratione quilibet habitus intensus inclinatur ad finem, quam ad media: nam *propter quod vnum quodque tale, & illud magis*. Secundo, experientia videtur docere eundem hominè maiori facilitate, servare temperantiã in cibo, quã in potu, aut in hoc genere cibi, quã in alio, & homi-

XXXIX.
Prima.
Secunda.

& hominem inuenias qui facillimè restituet honorem, pecuniam difficilimè, aliam è conuerso. Et in eadem virtute religionis vnus est propensior ad orandum, quam ad vocandum, vel aliquid simile. Est ergo in his habitibus inæqualitas intensiua respectu diuersorum actuum, vel obiectorum partialium. Tertio, incredibile videtur, quod amor Dei æque crescat per amorem proximi, ac per amorem ipsius Dei, vel etiam, quod amor proximi per amorem vnus æque crescat erga omnes. Et idem proportionaliter est de cæteris virtutibus tam in diuisibili, & æquali augmento, quam in acquisitione. Quarto videtur difficilior in habitu intellectus, nam per assensum vnus conclusio nulli modo redditur facilius intellectu ad assensum alterius veritatis distinctæ.

Tertia.

Quarta.

XL.
Primum difficultati occurritur.

Ad primam difficultatem respondetur esse æquiuocationem in illa particula *magis*, non enim semper significat inæqualitatem intentionis, sed interdum perfectionis, vel actiuitatis, aut inclinationis iuxta exigentiam rei de qua est sermo. Nego igitur habitum charitatis esse intensiorem respectu Dei, quam proximi: quia charitas secundum se totam, & secundum omnes gradus suos inclinatur ad Deum, & ad proximum. Et idem proportionaliter est de qualibet virtute respectu finis & mediiorum: & idè qui magis, id est intensus, diligit Deum, aut finem, quantum est ex vi habitus etiam diligit intensius proximum, vel medium. Cum verò obiicitur, quod Deus ex charitate sit magis diligendus, non intelligitur magis intensus, seu appetiendus, vt Theologi dicunt. Consistit autem illa maior appetitio (vt opinor) in altiori ratione & nobiliori modo diligendi, ratione cuius magis adhæret voluntas per vnum actum vni obiecto, quam alteri per alium actum, etiam si aliâ in intentione æquales sint. Sicut calor vt octo est magis actiuis, quam frigiditas vt octo, etiam si in intentione æquales sint. Et cum Aristoteles dixit: *Propter quod vnumquodque tale, & illud magis*, non est locutus de maiori intentione, sed de maiori nobilitate vel in certitudine, vel in euidentiâ, aut alia simili proprietate. Quo etiam modo per intentionem magis adhæremus fini, quam per electionem medio, etiam si alioqui actus æque intensi sint.

Quid sit aliquid magis amare appetitur.

XLII.
Obiectioni satisfiat.

Dices, hanc inæqualitatem posse vt cunque intelligi in diuersis actibus, non tamen in eodem diuisibili habitu ad illos, vel ad obiecta eorum comparato. Respondetur negando assumptum: nam eadem diuisibilis virtus potest inclinare magis ad vnum actum seu effectum quam ad alium, imò & esse potentior, magisq; actiuam ad vnum effectum quam ad alium, vt eadem voluntas natura sua magis propensa est ad bonum honestum, quam ad iocundum, etiam si in se diuisibilis sit: & lux solis potest dici efficacior potentia ad illuminandum quam ad calefaciendum. Hæc enim inæqualitas non est per modum realis respectus in eadem re, & inter partes, seu gradus eius: sed à nobis concipitur per modum respectus in ordine ad res diuersas, quia nimirum virtus superior eas continet eminentiori modo: maioremque proportionem aut convenientiam habet cum vna, quam cum alia.

XLII.
Secundæ difficultati occurritur.

Cum facillime aliquid operetur.

Ad secundam difficultatem respondetur, illam inæqualitatem non semper provenire ex inæquali intentione habitus, sed ex aliis capitibus præsertim ex duobus. Primum est melior dispositio ipsius intellectus, vel aliarum potentiarum, & organorum, quæ virtuti deseruiunt. Quando enim homo con-

suevit exercere actus virtutis alicuius in aliqua certa materia, species intellectuales facilius illam proponunt, & repræsentant convenientiam aut honestatem quæ in illa est. Memoria etiam præteritæ experientia aut consuetudinis non parum iuuat, vt obiectum illud statim proponatur vt conaturalè, & vt appetendum: & eodem modo confert multum phantasia, quæ huic propositioni obiecti similiter cooperatur. Ipsa denique corporis dispositio potest consuetudine & vsu circa aliquam materiam magis accommodari, & disponi, quam circa aliam. Vt quantum sit aliquis propensus ad penitentiam, facilius illam exercebit ieiuniis, quam flagellis, si in illis est consuetus & non in his: idque non ex diuisione ipsius habitus penitentia, sed ex ipsa corporis, & imaginationis dispositione. Quamquam de habitibus qui in appetitu sensitiuo, & phantasia generantur, facilius credi possit diuidi in plures circa diuersas materias, etiam eiusdem virtutis, quia illi habitus sunt materiales, & illæ potentia per se non attingunt rationem formalem virtutis. Aliud caput est difficultatis ipsius obiecti: nam cæteris paribus ex parte omnium potentiarum & organorum, & ex parte habitus ac intentionis eius, potest vnus actus virtutis, etiam si sit eiusdem speciei, esse difficilius alio, ex resistantia materia vel obiecti, vt sic dicam. Vt in naturalibus idem calor facilius calefacit lignum siccu, quam humidum: non quia minori intentione calor operetur in vnum, quam in aliud: sed quia vnum passum magis resistit, quam aliud. Ita in moralibus, ead. m. fortitudo, licet in se sit æque intensa respectu totius materia, facilius sustinet vulnera, quam mortem, ob maiorem resistantiam & difficultatem obiecti. Vnde fit, vt, quando virtus augetur per actus difficiliore ex parte obiecti, si actus illi sint intensiores habitu (vt sæpe esse solent quasi per antiperistasis) tunc augeat habitum solum per modum intentionis: si verò non sint intensiores, sed remissi fiant, non augent habitum in se, quamquam ipse vsus & experientia talis materia possit nonnihil iuuare ad similes actus aliis modis in priori capite declaratis.

tur circa vnam partem obiecti & habitus simplicis, quam circa aliam.

Ad tertiam difficultatem respondetur, non esse incredibilia ea quæ ibi inferuntur, si debito modo intelligantur & explicentur. Nam quod attinet ad amorem Dei & proximi, aut est sermo de supernaturali & infuso amore, vel de naturali. De priori suppono, illum amorem non augeri per actus effectiuis, sed meritoriis, quia ergo amor proximi cæteris paribus, & ex suo genere non est tam meritorius sicut amor Dei, ideo non sequitur æque augeri charitatem per vtrumque amorem: tamen quantum per amorem Dei augetur intensio charitatis respectu Dei, tantum augetur respectu proximi: & è conuerso, quantum per amorem proximi augetur eadem charitas respectu proximi, tantum augetur respectu Dei: quia nec ipsa charitas aliter augeri potest, nec meritum est de augmento charitatis sub vno vel alio respectu, sed simpliciter de tota charitate secundum adæquatam rationem nempe. Si verò sit sermo de amore naturali, non est necesse esse eundem habitum quod diligitur Deus, & proximus: de quo aliâ. Et idem forte est de naturali amore proximorum inter se, generatim loquendo de amore, quia potest esse sub diuersis titulis & rationibus, quæ interdum sunt personales & individuales: interdum sunt communes aliquibus non verò omnibus. Quando verò amor fundatur in ratione communi, & secundum speciem æque

XLIII.
Tertia difficultas soluitur.

Cum habitus simplex augeatur circa vnam partem obiecti per actus circa aliam.

æque

equè participata ab omnib⁹, vt est, verbi gratia, amor proximi, præcipuè quia proximus est, & naturæ rationalis, sic verum est, acquisito habitu circa vnū, acquiri ad omnes: & aucto respectu vnus, de se æquè augeri ad omnes: quantum ex parte apprehensionis & aliarum circumstantiarum possit non esse æqualis facilitas, vt declaratum est.

XLIII. Atque ad hunc modum respondendum est de cæteris virtutibus, quando actus earum sunt veluti æquales, solumque differunt in materialibus obiectis. Quando verò sunt aliquo modo inæquales & subordinati, vt est intentio finis, & electio mediū, tunc videtur esse nonnulla maior difficultas: tamen expedienda est proportionali modo, quod diximus de charitate infusa. Nam si consideremus naturam actiuitatem, quam habet actus ad intendendum habitum acquisitum, fortasse maior est in actu intentionis, quam in actu electionis, cæteris paribus: cō quod perfectior sit, & fons alterius: nihilominus tamen vnusquisque eorum æquè auget habitum respectu vtriusque actus: nam quantum augetur habitus per intentionem, tanto maior promptitudo acquiritur ad facilius eligendum; & si per ipsam electionem aliquantulum intenditur habitus (quod incertum est) etiam secundum illam intentionem magis inclinatur habitus in ipsam finem: quia tota ratio electionis vt sic est finis, vnde est virtualis tendentia in ipsum. Et ad hunc modum philosophandum est de omnibus actibus similibus.